suam vivificationem, secundum alterum genus vitae, si virtutem cooperandi a Deo receperint.

CAPUT XIV.

Diluvuntur objectiones ex testimonio S. Augustini.

Ad argumenta ex divinis litteris addunt adversarii non pauca testimonia ex libris sancti Augustini.

Primum testimonium ex lib. II. de peccato, merit. et remiss. cap 48 : « Laborant, inquit, homines, invenire in nostra potestate, quid boni sit nostrum, quod nobis non sit ex Deo, et quomodo inveniri possit, ignoro. »

Respondeo : loquitur S. Augustinus adversus eos, qui docebant, hominem habere ex se, id est, sine ulla præveniente gratia, initium fidei, aut dilectionis Dei, id est, piam aliquam voluntatem, et rectissime docet, nihil omnino boni esse in nostra voluntate, quod nobis non sit ex Deo. Sed nihil id facit contra liberum arbitrium. Tametsi enim non possit liberum arbitrium ex se solo cooperari Deo ; potest tamen ex dono gratiae prævenientis.

Secundo, proferunt illud ex lib. de gratia Christi cap. 14 : « Arbitrium sic adjuvatur, ut non solum quid faciendum sit sciat, sed

quod scierit, etiam faciat. Ac per hoc, quando Deus docet non per legis litteram, sed per Spiritus gratiam ita docet, ut quod quisque didicerit, non tantum cognoscendo videat, sed etiam volendo appetat, agendoque perficiat.

Respondeo : Nihil hoc loco dicitur contra sententiam nostram, siquidem omnia ista libertissime confitemur : et ex iis liberum arbitrium comprobamus. Si enim a adjuvatur arbitrium, tum in cognoscendo et sciendo, tum in volendo et agendo, certe adest, et manet, et operatur. Non enim adjuvatur quod non est, aut non operatur.

Tertium testimonium ex lib. de bono perseverant. cap. 43. « Hoc nobis expedit et credere et dicere, hoc est pium, hoc verum, ut sit humilis, et submissa confessio, et detur totum Deo ».

Respondeo : et hoc quoque nihil facit ad rem. Nos enim non ponimus in homine initium bonae voluntatis ex libero arbitrio, et perfectionem ex Deo, neque partim opera cum Deo, et priores partes accipimus nobis, prævi disset. Et quoniam Deus prævidet eos,

postiores damus Deo, ut faciebant illi, quos in eo libro, et præcedente, S. Augustinus reprehendit, sed damus totum Deo, nobis autem nihil omnino, quod non sit ex Deo.

Quartum testimonium ex lib. de corrept. et gratia cap. XII : « Provisum est, inquit, ut voluntas humana indeclinabiliter et inseparabiliter, etc. » Et cap. 14 : « Volenti salvum facere nullum hominum resistit arbitrium. Sic enim velle aut nolle, in volentis aut nolentis est potestate, ut divinam voluntatem non impediatur, nec supereret potestatem ». Et infra : « Non est dubitandum, voluntati Dei, voluntates humanas resistere non posse ».

Respondeo : haec loca manifestant gratiam efficacem, quæ datur electis, et infallibiliter adjunctam habet, non necessitatem. Nam quos Deus prædestinavit, hos vocavit; et quos vocavit, hos justificavit; et quos justificavit, hos magnificavit, ad Rom. 8. et sicut qui sunt prædestinati omnes infallibiliter vocantur; ita qui sunt vocati, secundum propositum videlicet, nam de hac vocatione loquitur sine dubio Paulus, omnes justificantur, proinde vocatio illa efficax est, et numquam rejicitur, quoniam alioqui falli posset prædestinatio. Et eodem modo qui sunt justificati, secundum propositum, omnes infallibiliter perseverant et glorificantur, ne forte incerta reddatur electio.

Habet igitur gratia efficax, ut etiam prædestinatio, cuius prædestinationis gratia illa est effectus, infallibilem certitudinem : et hoc significant testimonia illa S. Augustini : non tamen habet necessitatem, nisi ex hypothesi, ac per hoc non impedit arbitrii libertatem. Nam ut explicuimus in lib. I. cap. 12. gratia efficax dicitur illa, qua Deus ita vocat hominem, ut videt congruere illi, ut vocationem non respuat. Quare non magis inducit necessitatem, aut impedit libertatem gratia efficax, quam præscientia; de qua copiose disseruimus in lib. IV.

Atque hinc est, quod S. Augustinus ut plurimum, cum loquitur de gratia efficaci, non dicit, eam non posse respui, sed de facto non respui. Si quando tamen dicit, non posse respui, intelligendum est de hypothesi, non absolute, ut sensus sit, non posse fieri, ut is Deum vocantem non sequatur, quem Deus vocavit eo modo, quo prævidit eum secuturum : tamen absolute posse non sequi. Sed tunc Deus non eum prævidisset, secuturum, et alio modo cum vocasset, quo secuturum cum Deo, et priores partes accipimus nobis, prævi disset. Et quoniam Deus prævidet eos,

quos vocat secundum propositum, libere futuros, sicut non potest fieri, ex hypothesi ut non sequantur, ita non potest fieri ut non libere. In neutro enim falli potest providenti Dei, neque in eo, quod videt aliquem secuturum, neque in eo, quod videt libere futurum.

Quintum testimonium ex lib. de grat. et liber. arb. cap. 17 : « Ut velimus, inquit, sine nobis operari: cum autem volumus, et sic volumus ut operemur, nobiscum cooperatur ». Hic triumphant adversarii, quasi deprehenderint nos in manifesto errore, quod dicamus, nos cooperari Deo in ipsa prima conversione, et ad actum volendi non solum excitari, sed etiam adjuvari, cum Augustinus perspicue dicat, ut velimus, Deum operari sine nobis, et proinde in hoc nos non juvari, simpliciter hoc a Deo in nobis fieri.

Nec desunt alia loca, quæ pro adversariis facere videantur, ut illud in Enchir. cap. 32. « Totum Deo dandum est, qui hominis voluntatem bonam, et præparat adjuvandam, et adjuvat præparatam. Præcedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia, quæ autem non præcedit ipsa, in eis est et ipsa ».

Respondeo : hoc argumentum vehementer nos terrere potuisse, si oblitii essemus, quam frequenter supra dicentem Augustinum audierimus, quod nos ad Deum converti, nisi ipso excitante et adjuvante, non possumus. Et velle suum, esse voluit et nostrum, suum vlando, nostrum sequendo. Et in opere credendi, cum incipiimus velle credere, nos operari opera Christi, et cooperari Deo etc. Vide loca notata cap. 14 in hoc eodem lib. Sed præterea totum hoc argumentum solutum est in I. lib. hujus tract. de grat. et lib. arb. cap. 14.

Summa autem solutionis hæc est, Deum operari in nobis, sine nobis, ut ve imus, uno quodam genere causæ, nimurum, moralis, non autem omni genere causæ. Nam efficit in nobis Deus, ut velimus interna inspiratione et susacione, quo modo nos non operamur, ut velimus, non enim nos ipsi nobis persuaderemus; si enim id faceremus, jam vellemus. Sed quamvis Deus sine nostro prævio conatus moveat ad volendum, non tamen efficit ipsum velle, sine nobis cooperantibus consentiendo. Et ideo non ait Augustinus, velle facit sine nobis; Sed, ut velimus, sine nobis. Eodem modo voluntatem bonam præparat adjuvandam, et adjuvat præparatam, quia illo genere causæ, quæ facit ut velimus, sine peccare. Vide quæ diximus in præfatione.

Aliud testimonium profert Calvinus ex lib. de corrept. et grat. cap. 11. ubi dicit, Augustinus, affirmare, Adamum habuisse gratiam, per quam posset non peccare, nos habere multo majorem, per quam fit, ut non possimus peccare. Sed jam in præfat. ostendimus, hoc non argumentum, sed impudentissimum esse mendacium. Non enim dicit Augustinus, nos non posse peccare, sed in futura vita eam libertatem sanctos habituros, ut non possint